

BÁO CÁO
kết quả đại hội chi bộ trực thuộc Đảng bộ Trường Đại học Quảng Bình,
nhiệm kỳ 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 40-KH/ĐUK ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về đại hội chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025, Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình (*sau đây gọi tắt là Đảng ủy Trường*) báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ

1. Công tác chỉ đạo và chuẩn bị đại hội

1.1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy Trường

Đảng ủy Trường đã quán triệt đến chi bộ trực thuộc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW ngày 18 tháng 10 năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 05 tháng 9 năm 2019, Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 05 tháng 9 năm 2019, Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 28 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn số 340-CV/TU ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025, Kế hoạch số 40-KH/ĐUK ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đại hội chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025 trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

Căn cứ Chỉ thị của Bộ Chính trị, hướng dẫn và kế hoạch của Trung ương Đảng, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh Quảng Bình, Đảng ủy Trường đã ban hành Kế hoạch số 147-KH/ĐU ngày 02 tháng 6 năm 2022 về việc tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc, nhiệm kỳ 2022 - 2025; Thông báo số 162-TB/ĐU ngày 21 tháng 6 năm 2022 về việc duyệt hồ sơ đại hội; Thông báo số 175-TB/ĐU ngày 18 tháng 7 năm 2022 về một số nội dung đại hội chi bộ trực thuộc.

Số lượng chi bộ được chọn đại hội điểm: Đảng ủy Trường chọn Đại hội chi bộ Khoa Khoa học cơ bản làm đại hội điểm.

1.2. Công tác chuẩn bị đại hội của chi bộ trực thuộc

a) Việc chuẩn bị văn kiện đại hội

Báo cáo chính trị của các chi bộ trực thuộc trình đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 về cơ bản đã đánh giá khách quan, trung thực, sát tình hình thực tế; làm rõ những ưu điểm, khuyết điểm trên các lĩnh vực xây dựng, chỉnh đốn Đảng, thực hiện nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn, bảo đảm quốc phòng - an ninh.... Báo cáo đã chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan, rút ra bài học kinh nghiệm sâu sắc, toàn diện, sát thực tế; đồng thời, quán triệt quan điểm, chủ trương, định hướng lớn trong các văn kiện Đại hội XIII của Đảng và nghị quyết của đại hội đảng bộ cấp trên, cũng như điều kiện thực tế của đơn vị, đề ra phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thiết thực, khả thi, hiệu quả để thực hiện trong nhiệm kỳ 2022 - 2025. Trong đó, đã chú trọng tổ chức triển khai thực hiện các nội dung trọng tâm Kết luận số 14-KL/TW, ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Bộ Chính trị về chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 22 tháng 9 năm 2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Kế hoạch số 27-KH/ĐUK ngày 27 tháng 11 năm 2021 của Ban Thường vụ Đảng uỷ Khối về sắp xếp, củng cố, nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng, giai đoạn 2021 - 2025; xây dựng mô hình tổ chức đảng “Năm tốt, bốn không”; xây dựng kế hoạch thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về công tác kết nạp đảng viên theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XVII và nghị quyết đại hội đảng các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

Báo cáo kiểm điểm của chi ủy đã nêu bật được tính chiến đấu, nêu cao tinh thần tự phê bình và phê bình với thái độ nghiêm túc, thẳng thắn, xây dựng; đánh giá đúng, khách quan, trung thực công tác lãnh đạo, chỉ đạo, quản lý, điều hành và tổ chức thực hiện trong nhiệm kỳ vừa qua; kết quả thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng, Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 05 năm 2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, Kết luận số 21-KL/TW ngày 25 tháng 10 năm 2021 Hội nghị lần thứ 4, Ban Chấp hành Trung ương khóa XIII “Về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” và các quy định nêu gương của đảng viên, nhất là người đứng đầu; chỉ rõ nguyên nhân, nhất là nguyên nhân chủ quan của những hạn chế, khuyết điểm, yếu kém và xác định rõ trách nhiệm của tập thể, cá nhân; đồng thời, đề ra kế hoạch, lộ trình, biện pháp phù hợp, hiệu quả nhằm sửa chữa, khắc phục trong thời gian tới.

b) Công tác chuẩn bị nhân sự

Công tác chuẩn bị nhân sự của các chi bộ đảm bảo đúng nguyên tắc, quy trình, quy định, phát huy dân chủ, trí tuệ của tập thể cấp ủy và đảng viên. Trước khi tiến hành đại hội, Ban Thường vụ Đảng ủy Trường đã tiến hành thẩm định, đánh giá về đề án nhân sự, về công tác nhân sự của cấp ủy các chi bộ, trong đó chú trọng chất lượng nhân sự dự kiến tham gia cấp ủy khóa mới, điều kiện, tiêu chuẩn, yêu cầu về tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ, số dư...

c) Công tác thông tin, tuyên truyền, đảm bảo đại hội.

Trong quá trình chuẩn bị đại hội, Đảng ủy Trường yêu cầu các chi bộ trực thuộc quán triệt, tuyên truyền đến đảng viên, viên chức và người học kế hoạch tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc nhiệm kỳ 2022 - 2025. Chỉ đạo Nhà trường, các tổ chức đoàn thể phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội chi bộ.

Thông báo số 175-TB/ĐU về một số nội dung đại hội chi bộ trực thuộc quy định rõ thời gian tổ chức đại hội các chi bộ; địa điểm tổ chức đại hội; thành phần dự đại hội điểm và các đại hội chi bộ còn lại; phân công ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy dự chỉ đạo đại hội,...

Đảng ủy Trường thống nhất tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc tại Phòng họp tầng 4, Nhà Hiệu bộ. Tiêu hiệu, khánh tiết đại hội do Đảng ủy Trường thống nhất chuẩn bị theo Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 28 tháng 9 năm 2021 của Ban Bí thư; giao đơn vị quản lý tài sản chuẩn bị hội trường, bàn ghế, âm thanh,... đầy đủ trước khi tổ chức đại hội.

Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội, các chi bộ trực thuộc đã thực hiện nghiêm túc việc đảm bảo an toàn về phòng chống dịch bệnh covid-19. Tính đến thời điểm hiện tại, sau khi đã hoàn thành việc tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc, tại Đảng bộ Trường Đại học Quảng Bình không để xảy ra lây lan dịch bệnh; không có đảng viên, viên chức bị nhiễm covid-19.

Sau mỗi đại hội, Đảng ủy yêu cầu chi bộ viết tin bài, kết quả đại hội đăng trên Website của đơn vị, đồng thời gửi cho Văn phòng Đảng ủy đăng trên Trang thông tin của Đảng ủy Trường.

2. Kết quả đại hội

Tính đến 30/8/2022, đã có 17/17 đã tổ chức thành công đại hội chi bộ. Có 02 chi bộ tổ chức đại hội muộn so với kế hoạch vì lý do khách quan. Số đảng viên tham dự đại hội đạt 98.5%.

2.1. Về chương trình và điều hành đại hội

a) Quy trình, nội dung đại hội

Tại đại hội, hệ thống văn bản (*chương trình, nội dung, quy chế đại hội...*) được chuẩn bị đầy đủ, cung cấp và phổ biến, quán triệt đến đại biểu và đảng viên tham dự đại hội theo quy định của Điều lệ Đảng, các văn bản hướng dẫn và theo Thông báo số 162-TB/ĐU ngày 21 tháng 6 năm 2022 của Đảng ủy Trường.

Các bước tiến hành đại hội, phiên trù bị và chính thức được thực hiện theo quy định của Điều lệ Đảng và các văn bản hướng dẫn. Việc tổ chức bầu cử ban chấp hành, bí thư, phó bí thư chi bộ được thực hiện đúng Quy chế bầu cử trong Đảng.

b) Công tác điều hành tại đại hội

Trong quá trình chuẩn bị cho đại hội, Đảng ủy Trường đã xây dựng các loại biểu mẫu, tài liệu gửi đến các chi bộ để thực hiện. Về cơ bản, các chi bộ đương nhiệm đã chuẩn bị đầy đủ các loại hồ sơ đại hội theo quy định.

Trong quá trình chuẩn bị và trong thời gian diễn ra đại hội, các chi bộ, đảng viên đã thực hiện nghiêm túc chế độ sử dụng và bảo mật tài liệu đại hội theo quy định; không sao, chụp, không đưa cho người ngoài đại hội xem tài liệu khi chưa có chủ trương công bố công khai. Không lưu hành trong đại hội những ấn phẩm, tài liệu chưa được đại hội cho phép.

Các chi bộ đương nhiệm đã xây dựng kịch bản, chương trình chi tiết, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Đoàn chủ tịch và các cơ quan giúp việc cho đại hội đầy đủ, cụ thể.

2.2. Về thảo luận các văn kiện trình đại hội

Tại các đại hội đều có 1 - 2 ý kiến của đảng viên tham gia vào báo cáo chính trị và báo cáo kiểm điểm. Trong đó tập trung thảo luận việc kiểm điểm sự lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ, nhiệm kỳ 2020 - 2022 và mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp nhiệm kỳ 2022 - 2025.

Bên cạnh đó, các đảng viên dự đại hội cũng tham gia thảo luận, góp ý cho dự thảo chương trình hành động, nhất là những định hướng lớn, nội dung cơ bản của báo cáo chính trị.

2.3. Về công tác nhân sự và bầu cử tại đại hội

a) Công tác nhân sự

Đảng ủy Trường chỉ đạo các chi bộ trực thuộc căn Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 75-KH/ĐUK ngày 26 tháng 9 năm 2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối, Kế hoạch số 147-KH/ĐU ngày 02 tháng 6 năm 2022 của Đảng ủy Trường để thực hiện quy trình giới thiệu và xây dựng đề án nhân sự trình đại hội. Về nhân sự đại hội các chi

bộ đã đảm bảo thống nhất giữa cấp ủy với lãnh đạo đơn vị; đảm bảo cơ cấu, số lượng, số dư; chú trọng phát hiện, giới thiệu cán bộ tham gia cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ là những nhân tố mới, có đức, có tài, có uy tín trong đảng viên, viên chức; quan tâm cơ cấu đảng viên trẻ, đảng viên nữ, phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị và ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Trường.

b) Công tác bầu cử cấp ủy, bí thư, phó bí thư

Dưới sự chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Trường, đại hội các chi bộ trực thuộc đã hiện nghiêm túc quy trình bầu cử, quy định về ứng cử, đề cử, bầu cử, số dư, danh sách bầu cử Ban Chấp hành chi bộ, Bí thư và Phó Bí thư chi bộ theo Quy chế bầu cử ban hành kèm theo Quyết định số 244-QĐ/TW ngày 09 tháng 6 năm 2014 của Ban Chấp hành Trung ương khóa XI.

2.4. Kết quả bầu cử tại đại hội.

Kết quả 14/17 đại hội chi bộ trực thuộc bầu một lần có đủ số lượng Ban Chấp hành chi bộ; 03 chi bộ chỉ bầu Bí thư, Phó Bí thư (không có Ban Chấp hành). Số lượng, chất lượng cấp ủy khóa mới (*có phụ lục kèm theo*).

Trong đó:

- Số chi bộ bầu Ban Chấp hành: 14/17 chi bộ;
- Số chi bộ bầu Bí thư, Phó Bí thư: 01/17 chi bộ;
- Số chi bộ chỉ bầu Bí thư chi bộ: 02/17 chi bộ;
- Tổng số ủy viên BCH chi bộ: 46 đồng chí;
- Tổng số ủy viên tái cử: 29 đồng chí, tỷ lệ 63.0%;
- Tổng số ủy viên nữ: 23 đồng chí, tỷ lệ 50.0%;
- Trình độ chuyên môn sau đại học: 43 đồng chí, tỷ lệ 93.5%;
- Trình độ Cao cấp Lý luận chính trị: 12 đồng chí, tỷ lệ 26.1%;

2.5. Thời gian tiến hành đại hội

Thực hiện Kế hoạch số 147-KH/ĐU ngày 02 tháng 6 năm 2022 và Thông báo số 175-TB/ĐU ngày 18 tháng 7 năm 2022 của Đảng ủy Trường về đại hội chi bộ trực thuộc, thời gian tổ chức đại hội các chi bộ được bố trí vào các ngày làm việc trong tuần. Buổi sáng tổ chức đại hội phiên trừ bị (*từ 8^h00*), buổi chiều tổ chức đại hội phiên chính thức (*từ 14^h00*).

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Đảng ủy Trường đã quán triệt đến chi bộ trực thuộc và đảng viên Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 30 tháng 5 năm 2019 của Bộ Chính trị; Hướng dẫn số 26-HD/BTCTW ngày 18 tháng 10 năm 2019 của Ban Tổ chức Trung ương; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 05 tháng 9 năm 2019, Kế hoạch số 75-KH/TU ngày 05 tháng 9 năm 2019, Hướng dẫn số 01-HD/TU ngày 28 tháng 11 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Công văn số 340-CV/TU ngày 22 tháng 4 năm 2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức đại hội chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025, Kế hoạch số 40-KH/ĐUK ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối về đại hội chi bộ trực thuộc cấp ủy cơ sở, nhiệm kỳ 2022 - 2025 trong Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh.

Trước, trong và sau đại hội các chi bộ trực thuộc, Đảng bộ Trường, các chi bộ trực thuộc đã làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền về đại hội và kết quả đại hội. Phát động phong trào thi đua lập thành tích chào mừng đại hội, hướng về đại hội trong toàn thể đảng viên, viên chức và người học.

Các chi bộ trực thuộc phát huy dân chủ, huy động được trí tuệ tập thể, đảng viên và viên chức vào việc chuẩn bị và tham gia xây dựng các báo cáo trình đại hội.

Công tác chuẩn bị nhân sự, công tác nhân sự trong bầu cử tại các đại hội được chú trọng; đảm bảo cơ cấu, số lượng, điều kiện và tiêu chuẩn; phát hiện, giới thiệu cán bộ tham gia cấp ủy, bí thư, phó bí thư chi bộ là những nhân tố mới, có đức, có tài, có uy tín trong đảng viên, viên chức; quan tâm cơ cấu đảng viên trẻ, đảng viên nữ, phù hợp với tình hình, đặc điểm của đơn vị và ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy Trường.

Đảng ủy Trường, các chi bộ đã quan tâm đến công tác đảm bảo về nội dung và các điều kiện khác của các đại hội.

Nguyên nhân của ưu điểm

Đảng ủy Trường đã quán triệt các văn bản của Trung ương Đảng, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về công tác đại hội. Căn cứ văn bản hướng dẫn của các cấp ủy Đảng cấp trên và tình hình thực tiễn của Đảng bộ, Nhà trường ban hành và cụ thể hóa hệ thống các văn bản của Đảng ủy để tổ chức thực hiện.

Trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc, Đảng ủy Trường luôn nhận được sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo và hướng dẫn chu đáo của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Đảng ủy, các chi bộ trực thuộc đã huy động tối đa trí tuệ, sức lực, vật chất của toàn đảng viên trong các chi bộ, sự tham gia tích cực của đội ngũ viên

chức và người học trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị đại hội và tổ chức đại hội.

2. Hạn chế, khuyết điểm

Nội dung thảo luận, số lượng ý kiến thảo luận về báo cáo chính trị, báo cáo kiểm điểm và chương trình hành động tại một số đại hội còn ít, chưa đi sâu vào những nội dung trọng tâm, những vấn đề lớn cần quan tâm trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng. Một số đại hội, việc điều hành công tác bầu cử còn lúng túng.

Nguyên nhân của hạn chế

Việc nghiên cứu, quán triệt chỉ thị, quy định, các hướng dẫn của cấp ủy Đảng cấp trên, nhất là những điểm mới của một số chi bộ chưa được đầy đủ. Năng lực điều hành đại hội của đoàn chủ tịch một số đại hội còn hạn chế nhất định. Trách nhiệm của đảng viên trong tự phê bình, phê bình và đóng góp ý kiến cho đại hội chưa cao.

3. Bài học kinh nghiệm

Thứ nhất, tăng cường công tác nghiên cứu, quán triệt các văn bản của Trung ương Đảng, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về công tác đại hội trong toàn thể đảng viên.

Thứ hai, căn cứ văn bản hướng dẫn của các cấp ủy Đảng cấp trên và tình hình thực tiễn của Đảng bộ và Nhà trường, kịp thời ban hành và cụ thể hóa hệ thống các văn bản của Đảng ủy để lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Thứ ba, trong quá trình chuẩn bị và tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc, cần tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng cấp trên, nhất là sự hướng dẫn của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh.

Thứ tư, huy động tối đa trí tuệ, sức lực, vật chất của toàn đảng viên trong các chi bộ, sự tham gia tích cực của đội ngũ viên chức và người học trong quá trình lãnh đạo, chỉ đạo chuẩn bị đại hội và tổ chức đại hội.

Thứ năm, làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau đại hội; phát động thi đua chào mừng đại hội các chi bộ trong toàn thể đảng viên, viên chức.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ SAU ĐẠI HỘI

Đảng ủy Trường yêu cầu, sau đại hội, cấp ủy chi bộ (bí thư chi bộ nơi không có cấp ủy) khóa mới gửi hồ sơ đề nghị Đảng ủy Trường chuẩn y; xây dựng quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ cho các đồng chí trong ban chấp

hành và xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết đại hội chi bộ; lưu trữ hồ sơ đại hội đúng quy định.

Ủy viên phụ trách công tác tổ chức, xây dựng Đảng của Đảng ủy phối hợp với Văn phòng Đảng ủy tổng hợp hồ sơ đại hội các chi bộ; tham mưu ban hành Quyết định chuẩn y Ban Chấp hành chi bộ, Bí thư và Phó Bí thư các chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025 đúng thời hạn; tham mưu xây dựng báo cáo kết quả tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc trình Ban Thường vụ Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh.

Trên đây là Báo cáo kết quả tổ chức đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ trường Đại học Quảng Bình, nhiệm kỳ 2022 - 2025, Đảng ủy Trường Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh được biết để theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối (để báo cáo),
- BCH Đảng bộ,
- Các chi bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M ĐẢNG ỦY

BÍ THƯ

(Đã ký)

Nguyễn Đức Vượng